
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  56 DEL  25/10/2021

OGGETTO: Definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del Comune
e del Consiglio presso enti, aziende ed istituzioni

L'anno 2021 e il giorno 25 del  mese di ottobre alle ore 16:50 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X

Di Bella Laura X

Caretto Lucia X

Capodieci Anna Maria X

Greco Alessio X

Chirizzi Giovanni X

Rampino Giuseppe X

Monte Fernando Antonio X

Capodieci Alessandro X

Giurgola Gabriella X

Fronzi Giacomo X

Pezzuto Marco X

Orlandi Katia X

Nicolaci Alessandra X

Perrone Giovanni X

Renna Oronza Lucia X

Sanghez Maria Assunta X

Presenti:  N°  17 assenti:  N°  0.  Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale  Dott.ssa  Claudia
Casarano.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Ins. Anna Maria CAPODIECI nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

Pag. 1 di 4



Relaziona la Presidente Capodieci Anna Maria

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che il 3 e 4 ottobre 2021 si è svolta la consultazione elettorale per l'elezione del Sindaco e del  

Consiglio Comunale; 

Preso atto che la lett. m) del comma 2 dell'art. 42 del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267, dispone che il Consiglio ha  

competenza in ordine alla definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del  

Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni, nonchè la nomina dei rappresentanti del Consiglio presso Enti,  

Aziende ed Istituzioni ad esso espressamente riservata dalla Legge; 

Visto l'art. 50, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che, testualmente, si riporta: “Sulla base degli indirizzi 

stabiliti dal Consiglio il Sindaco e il Presidente della provincia provvedono alla nomina, alla designazione e 

alla revoca dei rappresentanti del Comune e della Provincia presso Enti, Aziende ed Istituzioni”; 

Visto l'art.  50,  comma  9,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  che,  testualmente,  si  riporta:  “Tutte  le  nomine  e  le 

designazioni debbono essere effettuate entro quarantacinque giorni dall'insediamento ovvero entro i termini  

di scadenza del precedente incarico. In mancanza il Comitato Regionale di Controllo adotta i provvedimenti  

sostitutivi ai sensi dell'art. 136”; 

Visto l'art. 64, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede testualmente: “Il coniuge, gli ascendenti, i 

discendenti, i parenti ed affini entro il terzo grado, del Sindaco o del Presidente della Giunta Provinciale, non  

possono far parte della rispettiva Giunta né essere nominati rappresentanti del Comune e della Provincia”; 

Visto il D.Lgs. 8-4-2013, n. 39;

Ritenuto di provvedere alla definizione ed approvazione degli indirizzi per la nomina e designazione dei 

rappresentanti del Comune e del Consiglio presso Enti, Aziende ed Istituzioni; 

Ritenuto che i nuovi indirizzi in materia debbano essere improntati a principi di efficienza,semplificazione e 

celerità procedurale, nel rispetto delle prerogative decisionali rispettivamente del Sindaco e del Consiglio  

comunale;

Dato  atto  che  le  nomine  e  le  designazioni  dovranno  essere  effettuate  tenendo  conto  della  normativa  

nazionale ed europea in materia di parità di accesso di genere, tra cui la L. 12-07-2011, n. 120 (parità di  

accesso agli organi di amministrazione e di controllo delle società quotate in mercati regolamentati) ed il  

DPR 30.11.2012,  n.  251 (parità  di  accesso  agli  organi  di  amministrazione  e  di  controllo  nelle  società,  

costituite in Italia, controllate da pubbliche amministrazioni, non quotate in mercati regolamentati);

Visto il parere richiesto ed espresso sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs.  

18-08-2000, n. 267, da parte del Responsabile del servizio interessato; 

Pag. 2 di 4



Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano dai consiglieri presenti;

D E L I B E R A

DI  APPROVARE gli  indirizzi  per  la  nomina  e  la  designazione  dei  rappresentanti  del  Comune  e  del 

Consiglio presso Enti, Aziende ed Istituzioni, come da allegato sub "A" al presente atto.

Successivamente, con separata votazione e voti favorevoli unanimi, espressi dai  consiglieri presenti;

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, co. 4 del D.  

Lgs. n. 267/2000.

Si allega il resoconto stenotipografico relativo al punto all'ordine del giorno

Non essendoci altri argomenti all'ordine del giorno. La Presidente chiude la seduta alle ore 17,55

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa Claudia Casarano

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Ins. Anna Maria CAPODIECI F.to Dott.ssa Claudia Casarano

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
11/11/2021, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 4 di 4


